t

a/ma/}^

^S^a/dcía . &^ín/l^s/nor'

GAMARA MUNICIPAL DE LINHARES
ESTADO DÓ ESPÍRITO SANTO

PROCESSO: 0957 /2006

ABERTURA: 05/12/2006 - 16:29:36

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIP/^
SOLICITAÇÃO: PODER LEGISLAip/D

ASSUNTO: PROJETO DE LE^
.  DESCRIÇÃO: "APRESENTA VBTOX ,

ferün

Proto
xartfado

Tramiraçao

a

'ií lí^i

'JS !

/  /

/  /

/  /

/  /

/  /

PREFEITURA DE

LINHARES
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM N°. 0024. DE 30 DE NOVEMBRO DE 2006.

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROCESSO: 0957 /20Q6

ABERTURA: 05/12/2006 - 16:29:36

REQUERENTE: PREFEITO MUNICIPAL

SOLICITAÇÃO: PODER LEGISLATIVO
ASSUNTO: PROJETO DE LEI

DESCRIÇÃO: "APRESENTA VETO"y

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Bat

César íM. ferraz
Técr

ío r
:arifado

Encaminho à superior consideração dessa Augusta Casa de Leis, o anexo veto total
ao Projeto de Lei consubstanciado no Autógrafo n°. 085/2006. de autoria do Vereador
Aguinaldo Vitorazzi, que ̂''Dispõe sobre autorização para informatizar todas as escolas da Rede
Pública Municipal".

Atencios te

Jos arlos

feito M

'lias

thicipal

Governador
. . santos Neves, 1292 - Centro « Linhares - ES e 29900-902 , Te/.(27) 3372-1888 Pjones dos iinhares.es.gov.br. pml@linhares es.gov.br 3372-■2064

&PREFEITURA DE

LIÊUHARBS
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

VETO

O PREFEITO MUNICIPAL DE LINHARES, ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais,

Art. 1° - Fica vetado em sua totalidade, de acordo o inciso V, do parágrafo
único, do art. 31. e art. 34, § 1°, da Lei Orgânica Municipal, o Autógrafo n° 085/2006, de 06
de novembro de 2006, que ''''Dispõe sobre autorização para informatizar todas as escolas
da Rede Pública Municipal".

Art. 2° - Este veto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitlira Municipal de Linhares, Esfadb do E^phíto Santo, aos trinta dias
do mês de novembro do ano de dois mil e seis.

Jos arlos

Pr eito

Clias

iicipal

Govet"
ador

. . santos Neves. 1292 - Centro . Linhares - ES . 29900-902 . Tel.í27) 3372^1888 PjonesQO iinhares.es.gov.br. pml@linhares.es.gov.br ^^^■3372-
2064

PREFEITURA DE

UnHARES
TRABALHO HONESTO, GRANDE CIDADE

RAZOES DO VETO

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que nos termos do inciso V, do parágrafo único, do
art. 31 e art. 34, § 1°, da Lei Orgânica Municipal, decidi vetar totalmente, por ser no todo
inconstitucional o Autógrafo n° 085/2006, de 06 de novembro de 2006, de autoria do
Vereador Aguinaldo Vitorazzi, que "Dispõe sobre autorização para informatizar todas as
escolas da Rede Pública Municipal", conforme se observa da transcrição do inciso V, do
parágrafo único, do art. 31, da Lei Orgânica a seguir;

"Art. 31. A iniciativa das leis cabe à Mesa, a vereador,
ou Comissão de Câmara, ao Prefeito Municipal e aos
cidadãos na forma e nos casos previstos nesta Lei
Orgânica.

Parágrafo único. São de iniciativa do Prefeito, as Leis
que disponham sobre:

V - matéria orçamentária e que autorize abertura de
créditos ou conceda auxílios, prêmios e subvenções;"
(negrito nosso)

A providência toma-se necessária, em face de o Autógrafo, inconstitucional, tratar-
se de matéria reservada à iniciativa do chefe do Poder Executivo Municipal, nos termos do
.inc. V, do parágrafo único, do art. 31, da Lei Orgânica Municipal, que determina a
competência exclusiva do Sr. Prefeito para legislar sobre matéria orçamentária.

Essas, Senhor Presidente, as razões que me levaram a vetar o dispositivo acima
mencionado do Projeto em causa, as quais ora submeto à eIpvá3^preciação dessa Egrégia
Casa.

Atencio5dn>énte,y

Josa&t^arlM Elias

Projeito l^nicipal

Goveí"'
jones
. . santos Novas, 1292 - Centro. Linhares - ES . 29900-902 . Tel.(27, 3372-,g». p